inveniunt: salva eorum debita reverentia, cohibeant se potius, et summittant se humiliter divinæ auctoritati; et rem tam obscuram, tamque inusitatam, divinæ reservent humiliter majestati.

III. Qua definitum est; quia sicut infideles non redimuntur mysterio sanguinis Christi, ita nec fideles redempti sunt, qui non habuerint “eam^x fidem quæ per dilectionem operatur.” De qua quæstione quid necesse est aliquid dicere? cum ex his quæ supra jam dicta sunt manifestissime ostendatur, omnibus infidelibus nullam esse redemptionem in Christo; et omnes fideles, qui fideliter accedunt ad fidem et gratiam regenerationis, ibi accipiant veram redemptionem, vel veram regenerationem: quia nec vere possunt regenerari, nisi eos et a potestate diaboli, et a servitute peccati, vere constat redimi: nec vere possunt redimi, nisi lavacro indulgentiæ expiati, et a reatu delicti, et a dominatu principis mundi efficiantur absoluti. Nisi quod hoc in ista definitione absurdissimum est, quod Dominus Jesus Christus etiam pro impiis in sua impietate pereuntibus dicatur passus; et fidelis quisque, fideliter baptismo ejus regeneratus, mysterio passionis ejus affirmetur non esse redemptus^y.

Atque hoc Lugdunensis Ecclesiæ judicium fuit, de quatuor istis Carisiacæ synodi capitulis; quæ a se scripta fuisse agnoscit Hincmarus in epistola ad Karolum regem apud Flodoardum libro tertio capite quindecimo.

^x Gal. cap. 5. ver. 6.

^y Vid. infra, fin. cap. 12.

CAP. VIII.

De epistolis variis post peractam synodum ab Hincmaro scriptis: et Remigii Lugdunensis responsione illi opposita.

PERACTA synodo, scripsit^a Hincmarus (referente eodem Flodoardo) ad Rabanum Moguntinum archiepiscopum, de doctrina Gotteschalci, “et quid in eum fecerit, postquam in synodo hæreticus comprobatus fuerat, nec corrigi potuit: et quid ipse contra doctrinam ejus sentiat, damnationemque ipsius, quæve contra eundem scripserit, huic discutienda direxit; quærens etiam, qualiter de Trinitatis fide ac prædestinatione (de utroque enim hoc capite Hincmarum Gotteschalco litem intendisse ostendimus) diversorum patrum sint intelligendæ sententiæ; in qua epistola asserit beatum Rabanum solum tunc temporis de discipulatu beati Alcuini relictum.” Scripsit et Prudentio Trecensi sive Tricassino episcopo alteram epistolam. In qua, conquestus quod ipsi “præsentiam suam subtrahat,” significat “se ab eo consilium quærere velle de statu et compressione Gotteschalci: intimans quid de ipso actum vel judicatum fuerit in synodo, quo eum reclusum tenebat iudicio, et quia multis modis eum converti tentaverit, et de moribus ac superbia ipsius; et si in cœna Domini, vel in Pascha, debeat illum admittere ad audiendum sacrum officium, vel accipiendam communionem. Et quid sibi videatur de sententia Ezechielis prophetæ, qua dicitur: *In^b quacunq; die ceciderit justus, omnes justitiæ ejus in oblivione tradentur: et quacunq; die peccator conversus fuerit, omnes iniquitates ejus tradentur oblivioni.*”

Scripsit et Amolo Lugdunensi archiepiscopo, “de Got-

^a Ex Flodoard. lib. 3. cap. 21.

^b Ezech. cap. 18. ver. 21.

teschalci vita vel conversatione, prædicatione, deprehensione, atque condemnatione ; rei veritatem exponens." Vel, ut hujus epistolæ argumentum plenius expressit Remigius Lugdunensis, " miserabilis illius monachi (qui inquieta et insolenti præsumptione hujus quæstionis vel potius scandalii excitator et exagitator fuisse dicitur) et actum describit, et doctrinam redarguit, et damnationem exponit. Qualiter videlicet in duobus episcoporum conciliis et auditus fuerit et judicatus atque damnatus, diligenter et breviter in epistola sua exposuit atque digessit: et singulis ejus propositionibus quid, vel ab ipso vel a cæteris, sive tunc objectum fuerit, sive usque hodie apud eos objiciatur, pariter exsecutus est." Est enim hæc prima illarum trium epistolarum, de quibus Ecclesiæ Lugdunensis censura extat; et duarum prior, quæ ipsis Lugdunensibus sunt inscriptæ: quam ab Hincmaro exaratam fuisse, illa de Gotteschalco verba, quæ in superioribus inde produximus, satis declarant. " Ad episcoporum eum præsentiam, qui tunc regio mandato apud Carisiacum accersiti erant, in præsentiam etiam domini Wenilonis, qui illuc convenerat, producere studui." Carisiacæ vero synodi tempore, Lugdunensi Ecclesiæ præerat Amolus sive Amulus, aliis Amulo et Amalo et Amalarius dictus: (ille videlicet ipse cujus libros de divinis officiis falso Amalarii Trevirensis archiepiscopi nomine vulgatos legimus; quemque Hincmarus, in epistola ad Eberardum, " sincerissimum^c et carissimum vocat patrem suum") de quo Tritheimius in scriptorum ecclesiasticorum catalogo. " Hamulus episcopus Lugdunensis in Gallia, vir in divinis Scripturis studiosus, et veterum lectione eruditus, atque in secularibus literis non mediocriter doctus, tam Hebraica quam Latina lingua clarus, ingenio acer et vehemens, eloquio scholasticus atque compositus, scripsit non contemnendæ lectionis opuscula: de quibus ego tantum legi opus insigne ad Carolum, contra Judæos."

Nimirum, ut de Gotteschalci causa, ita etiam de Judæorum statu in regno Galliæ, ad Amulum hunc scripsisse

^c Flodoard. lib. 3. cap. 26.

Hincmarum, confirmat Flodoardus^d: eaque occasione, ut contra Judæos, ita etiam contra Gotteschalcum, illum scripsisse invenimus. Inter eos enim qui de quæstione divinæ præscientiæ et prædestinationis adversus Gotteschalcum scripsere, ab episcopo qui secundam ad Ecclesiam Lugdunensem scripsit epistolam etiam Amalarius memoratur. Cui respondens Remigius, ipsius Amalarii in Lugdunensi archiepiscopatu proximus successor, “Mulum,” inquit, “moleste et dolenter accepimus, ut ecclesiastici et prudentes viri tantam injuriam sibimetipsis fecerint, ut Amalarium de fidei ratione consulerent: qui et verbis et libris suis, mendaciis et erroribus et phantasticis atque hæreticis disputationibus plenis, omnes pene apud Franciam ecclesias, et nonnullas etiam aliarum regionum, quantum in se fuit, infecit atque corrupit. Ut non tam ipse de fide interrogari, quam omnia scripta ejus, saltem post mortem ipsius, debuerint igne consumi; ne simpliciores quique, qui eos multum diligere et legendo frequentare dicuntur, eorum lectione et inaniter occuparentur, et perniciose fallerentur ac deciperentur.” Ad quem locum Andreas Duvalius, regius in academia Parisiensi Theologiæ professor, sequentem apponit annotationem, a Nicolao Fabro V. C. acceptam. Florus Magister (quem Trecensem illum episcopum arbitramur, qui contra Joannem Scotum et Gotteschalcum scripsit quamplurima, sed in iis quædam animadversione dignissima) hic, inquam, Florus in Psalmo octogesimo, adversus Amalarium scribens: “Vis,” inquit, “comedere ipsum Dominum Deum tuum? Audi quid dicat: dilata os tuum, et implebo illud. Dilatate ora vestra: ipse est Dominus et panis, ipse hortatur nos ut comedamus. At ipse noster est cibus: quantum dilataveris, tantum accipies.” Hæc ille. Cui conjecturam attexit Duvalius, Sorbona sua dignam: “Amalarium illum una cum Joanne Scoto fuisse Berengarii præcursores, et veluti antesignanos; quorum errorem nostri (sic enim illi appellare libuit) Eucharistomastiges jamdudum sopitum et extinctum ab orco suscitaverint.”

^d Flodoard. lib. 3. cap. 21.

Habebat in bibliotheca sua Faber librum Prudentio illo, de quo diximus, Trecensi sive Tricassino episcopo contra Johannis Scoti dogmata conscriptum : cujus hoc erat initium.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti :
Prudentius, famulus Christi familiæque ejus.

“ Blasphemias tuas, Joannes, atque impudentias, quibus in Dei gratuitam gratiam justitiamque inflexibilem procax inveheris ; percurso tuæ perversitatis libro, quem sub nomine cujusdam Gothescalci adversus omnes Catholicos effudisti, &c.” Inde collegit vir doctissimus, Gotteschalci sectatorem fuisse Johannem, et contra utrumque a Prudentio Trecensi, quem ille eundem cum Floro arbitratus est, librum illum fuisse editum. Atqui ab authore illo secundæ ad Lugdunenses epistolæ, inter eos qui contra Gotteschalcum scripsere, numeratur Johannes Scotus : idque liber ipse demonstrat, in quo disputatio extat adversus “ Gottescalcanam (ut ille vocat) hæresim, prædestinationibus necessitates inferentem.” Doctrinam vero, quam in Gotteschalco oppugnabant adversarii, et a Prudentio et a Floro fuisse propugnata, suo loco ostendemus.

In aversa autem primi folii dicti libri manuscripti pagina, alia manu censura hæc a nescio quo adscripta fuerat. “ Hic liber, qui quasi ad defensionem fidei contra infidelitatem loquitur, et Catholicorum nomina profert, caute legendus est ; et in ejus lectione apostoli est sequenda sententia, qua dicit : *omnia probate, quod bonum est tenete.* Nam compositor ejus Prudentius de quibusdam ecclesiasticis dogmatibus non sensit catholice ; sicut alia ejus scripta demonstrant.” Unde factum videtur ut in hisce scriptis “ quædam animadversione dignissima” occurrere, Faber dixerit. “ Sed hoc judicium”, ait Nicolaus Camuzatius, cui codex ille manuscriptus a Fabro communicatus est, “ tanti viri sanctimoniam, limatamque et sanam doctrinam minuere non debet, ex alicujus fortasse ca-

* Camuzat. in promptuario antiquitatum Tricassinæ diœcesis.

pite profectum cujus non erat ea doctrinæ capacitas, ut operibus **D. Prudentii** perlegendis pervidendisque sufficeret; quæ mysteriis, e reconditissimis theosophiæ adytis ac penetralibus petitis, refertissima sunt: quod perspicue palam erit, cum memoratus liber e tenebris in lucem prodierit."

Porro ut **Gotteschalco** (quod ex **Walafrido Strabo**^f observavimus) **Fulgentii**, et **Johanni Scoto** (quod in **Honorio de illustribus Ecclesiæ scriptoribus** notavimus) **Chrysostomi**: ita et animum meum ea aliquando subiit cogitatio, quam doctissimo **Fabro** placuisse video, **Floro** inditum fuisse nomen **Prudentii**: ob studii videlicet similitudinem, vel imitationem exempli. Habentur enim non **Flori**^g solum sed etiam **Prudentii**^h nomine versus editi: qui ostendunt in sacris poematis pangendis **Trecensem** nostrum episcopum **Aurelii Prudentii**, popularis sui, (**Hispanus** enim fuit uterque) exemplum sequi voluisse. Verum re melius perpensa, in eam concessi sententiam, quam a viro eruditissimo **Jacobo Sirmondo**ⁱ postea confirmatam fuisse gaudebam, diversa eodem tempore adversus eundem **Scotum** prodiisse scripta: a **Prudentio Trecensi** unum adhuc ineditum; a **Floro Lugdunensi** alterum, quod **Ecclesiæ Lugdunensis** nomine in bibliotheca patrum excusum extat.

Ab eodem quoque **Floro** scriptum commentarium in **Psalterium**, in **Haffligemiensi cœnobio** (inter **Bruxellam** et **Alostum** posito) manuscriptum extitisse, in indice manuscriptorum codicum **Belgii**, ostendit **Johannes Bunderius**: unde illud in **Psalmo octogesimo** adversus **Amalarium** a **Fabro** citatum est testimonium. Addit in indice authorum chronologico **Margarinus Bignæus**, legisse in manuscripto codice per-

^f Vide supra pag. 39.

^g **Drepanii Flori** poemat. tom. 8. biblioth. patr. edit. Paris. tom. 5. part. 3. edit. Colon.

^h **Camuzat. promptuar. antiquit. Tricassin. et Caspar. Barthii adversar. lib. 8. cap. 11.**

ⁱ **Jacob. Sirmond. not. in tom. 1. Concilior. Galliæ pag. 596. et tom. 3. pag. 681.**

antiquo, illum “ adfuisse concilio Carisiacensi temporibus Caroli Calvi, et scripsisse contra Amalarium Lugdunensem.” Qui acta concilii vidit, sub^k Ludovico Pio habitum illud fuisse refert: quorum utrumque verum esse potest. Nam anno octingentesimo trigesimo septimo, in generali conventu apud Carisiacum, Carolus a patre Ludovico imperatore regem Neustriæ coronatum fuisse docent historici^l: quo tempore, vel saltem ante mortem Ludovici (quæ anno quadringentesimo quadragesimo secuta est) habitum est generale illud Galliarum concilium apud Carisiacum, in quo Amalarii hujus de corpore et sanguine Domini deliramenta ab episcopis sunt damnata. Quæ si Duvalius habuisset perspecta; intellexisset ille profecto, Metusiastarum suorum potius et Synusiastarum, quam Berengarii et antiquæ de Sacro-sancta Eucharistia doctrinæ assertorum, præcursorem habendum fuisse Amalarium. Verum ista loci non sunt hujus: et a nobis perstricta sunt alibi.^m

Ad epistolam redeo, quam ad Amalarium hunc Hincmarus scripsit: in qua, post expositam Gotteschalci in synodo tam Moguntina, quam Carisiaca condemnationem “ adⁿ singulas illius propositiones, suas et quorundam qui cum eo similiter sentiebant, responsiones” subjunxit. Quæ quoniam a Remigio, in responsione ad illam epistolam diligenter sunt expensæ: horum duorum nobilium athletarum certamen, lectoribus hic spectandum exhibemus.

De Prædestinatione et libero arbitrio, Hincmari Remensis, et Remigii Lugdunensis archiepiscopi, conflictus.

HINCMARUS.

Dicunt, et firmiter credunt, qui sanius apud nos sapere videntur, quia Dominus “ omnes^o homines vult salvos fieri” (secundum apostolum) qui neminem vult perire, licet

^k Phil. Mornæus de Missa, lib. 4. cap. 8.

^l Annal. Francor. a Phitæo edit. (pag. 41.) Vit. Ludovici Pii, ab eodem edit. (pag. 271.) Nithardus, histor. lib. 1. (ibid. pag. 309.)

^m Respons. ad Provocationem quandam Jesuiticam: in historia controversiæ Sacramentariæ. Op. tom. 3. pag. 81.

ⁿ Eccles. Lugdunensis de trib. epistolis, pag. 1065. G.

^o 1 Tim. cap. 2. ver. 4.

non omnes salventur. Nam et “lux^p in tenebris lucet, licet eam tenebræ non comprehendant.” Et Christus pro omnibus passus est, (secundum eundem apostolum scribentem ad Timotheum; “Qui^q dedit semetipsum redemptionem pro omnibus”) licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. Quia effusio justî sanguinis Christi tam dives fuit ad pretium mundi, ut si universitas captivorum in eundem crederet, nullus sub mortis imperio remaneret. Et quia non omnes tam ditissimo pretio redimuntur, ad infidelium respicit partem, non ad pretium sæculi copiosum.

REMIGIUS.

Hunc sensum apostoli verborum, quibus ait, “Qui^r vult omnes homines salvos fieri,” fideliter posse accipi dicimus. Si tamen et ille sensus beati Augustini, quem ille, juxta alterius divinæ Scripturæ auctoritatem, diligenter inquit et multis ac veracibus modis exponit, pariter recipiatur: nec propter istum ille damnetur, sed potius utrique sensui, propter veracem et piam patrum auctoritatem, fideliter obediatur. Quia omnino, et quos vere vult Deus salvos fieri, sine dubio salvos facit, qui, ut Scriptura testatur, “omnia^s quæcunque voluit fecit;” et si cæteros ita vult salvos fieri, ut tamen non eos salvos faciat, sed omnino perire permittat: utrumque hic evidenter apparet, et erga creaturam suam scilicet bonitas creatoris, et erga ejusdem creaturæ iniquitatem severitas judicis.

Quid autem Dominum nostrum etiam pro impiis, in sua impietate perituris, esse mortuum uno similiter apostoli testimonio confirmare videtur, quo ait, “Qui^t dedit semetipsum redemptionem pro omnibus:” profecto non recoluit, nec diligenter consideravit, ita hæc apostoli verba esse accipienda, ut consonent Domini verbis, quibus se in evangelio ad hoc venisse dicit, “ut^u animam suam daret redemptionem pro multis;” et de pretio sui sanguinis

^p Joh. cap. 1. ver. 5.

^r 1 Tim. cap. 2. ver. 4.

^q 1 Tim. cap. 2. ver. 6.

^t 1 Tim. cap. 2. ver. 6.

^s Psal. 115. ver. 3.

^u Matt. cap. 20. ver. 28.

similiter ait, “ Qui^v pro vobis, et pro multis, effunditur in remissionem peccatorum.” Et^w ideo ita vere accipiendum est, quod apostolus ait, “ Qui^x dedit semetipsum redemptionem pro omnibus;” ut isti omnes intelligantur multi: sicut et alibi idem apostolus dicit; “ Sic^y et Christus semel oblatus est ad multorum exhaurienda peccata.” Qui etiam alio loco, quos dixit omnes, eosdem continuo exposuit intelligendos esse multos. Cum enim dixisset de Domino, quod “ per^z unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ,” subjunxit; “ Quia et per obedientiam unius hominis, (ipsius videlicet Domini Jesu Christi,) justi constituentur multi.” Quia, ut omnino manifestum est, ita per eum omnes homines efficiuntur justi, ut ipsi, qui in suo genere omnes sunt, ex comparatione alterius generis eorum, qui propter infidelitatem suam non justificantur, potius multi sint.

Quod et si aliqui patrum omnibus omnino hominibus Dominum passum intellexerunt: honoretur et iste velut pius sensus; dummodo ille prior, qui est certissimus, et divina veritate firmatus, nulla præsumptione contemnatur, vel quod est gravius, damnetur. Nam et illud testimonium, vel ut ad confirmationem hujus rei ex evangelio desumptum, id est, “ Lux^a lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt;” non nobis videtur incongruum esse huic assertioni. Quia lux illa præsentia majestatis suæ in tenebris lucens, id est, in infidelium cordibus majestate conditoris suam præsentiam exhibens, operatur aliquid in eis; etsi ut non videant ipsam, tamen ut videant aliquid per ipsam, id est, ut intelligant inter justa et injusta, inter bonum et malum, inter agendum et non agendum, ut sint inexcusabiles in die quo judicabit Deus occulta hominum. Quæ tamen lux non a facie illis respundet, quia non ad eam attendunt; sed velut a tergo eis relucet: quia, sicut propheta dicit; “ verterunt ad eam tergum, et non faciem.”

Sed et illam B. Leonis sententiam, licet ex parte aliis

^v Matt. cap. 26. ver. 28.

^w Luc. cap. 22. ver. 20.

^x 1 Tim. cap. 2. ver. 6.

^y Heb. cap. 9. ver. 28.

^z Rom. cap. 5. ver. 18, 19.

^a Joh. cap. 1. ver. 5.

^b Jerem. cap. 2. ver. 27.

verbis et alio forsitan sensu positam, quasi hoc vir ille senserit, quod etiam pro impiis in sua impietate perituris Dominus Christus mortuus sit. manifesta veritas non ita intelligendam ostendit. Ait namque ille: "Effusio^c pro multis sanguinis justis tam potens ad privilegium, tam dives fuit ad pretium: ut si omnes in eum crederent, nullum tyrannica vincula retinerent." Vere enim pretiosus sanguis ille et potens extitit ad privilegium, ut omnes possit redimere: et dives ad pretium, ut nullum tyrannica, id est, diabolica vincula retinerent, nisi qui ab ejus fide alienus existeret. Et ideo in tanta quæstione non sunt proponenda incongrua, non sunt asserenda superflua: ut in simplicitate et sinceritate Dei instruantur, et non in vanitate sensus nostri, hi qui nos audiunt, illudantur.

HINCMARUS.

Dicunt, quia qui omnes homines vult salvos fieri, et neminem vult perire, et qui pro omnibus passus est, neminem prædestinavit ad interitum vel ignem æternum: sed ex massa peccati quosdam sicut præscivit, prædestinavit, id est, gratia præparavit ad vitam et regnum: et illis vitam ac regnum prædestinavit, id est, gratia præparavit æternum: evangelio teste, qui dicit: "Venite^d benedicti," id est, de prima maledictione, gratia erepti, electi, et prædestinati: "percipite regnum quod vobis paratum est," id est, quod vobis prædestinatum est, "ab origine mundi."

REMIGIUS.

Quod dicitur, "quia qui omnes vult salvos fieri et neminem vult perire, et qui pro omnibus passus est, neminem prædestinaverit ad interitum vel ignem æternum:" apertissime contrarium est fidei: qua vere et fideliter creditur et definitur, quod omnipotens Deus omnia opera sua, quæ erat ipse factururus, quæ utique nunquam esse possunt, nisi justa et recta: sicut in Psalmo canitur: "Justus^e Do-

^c Leo, de Passione Domini, serm. 12. cap. 3.

^d Matth. cap. 23. ver. 34.

^e Psal. 145. ver. 17.

minus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis,") ante omnia secula, et verissime præscierit futura, et immobiliter prædestinaverit, statuerit et præfinierit futura. Justa quippe impiorum et iniquorum in æterna morte atque in æterno igne damnatio, opus est proculdubio justis iudicii Dei qui reddet unicuique secundum opera ejus. Et ideo semper apud eum extitit, et vere præscitum, et juste prædestinatum, qui (attestante propheta) "fecit^f quæ futura sunt." Nam si hoc in æterna ejus præscientia et prædestinatione non fuisset: nunquam ejus opus esset, nunquam temporaliter fieri potuisset. Quia omne opus suum ille præsciendo et prædestinando prævenit; et ideo nihil est in ejus operibus futurum, quod ipse non præscierit et prædestinaverit se esse facturum.

Deinde contrarium est etiam doctrinæ et definitionibus sanctorum patrum: qui in utramque partem, tam videlicet electorum quam reproborum (quia et illorum glorificatio, et istorum condemnatio justum Dei opus est) divinam prædestinationem ponere non dubitant. Et ideo multum necesse est, ut agnoscant, qui ita sentiunt, manifestam fidei veritatem, et fundatissimam beatorum patrum auctoritatem: et quod eis nullatenus expedit, non spernant neque abjiciant illos, de quibus Dominus ait; "Qui^g vos audit, me audit, et qui vos spernit me spernit."

Quod si ideo eis videtur absurdum, quia omnipotens Deus reprobos prædestinaverit ad interitum et ignem æternum, quoniam velut incredibile videtur, ut qui omnes vult salvari, et qui pro omnibus mortuus creditur, aliquem eorum prædestinaverit ad damnationem: recogitent attentius, quia etsi illa verba apostoli simpliciter intelligantur, quibus de Deo dicit, "Qui vult homines salvos fieri;" duobus modis hoc Deum agere certissimum est. Dum alios ita vult salvos fieri, ut ipse omnino faciat salvos sicut omnes electos: alios vero ita velit salvos fieri, ut eos omnino non salvet, sed in æternum perire permittat, sicut utique omnes reprobos; quos juxta hunc sensum, et ut benignus creator salvari voluit, et ut justus judex æternæ per-

^f Esai. cap. 45. ver. 11. secundum LXX.

^g Luc. cap. 10. ver. 16.

ditioni tradidit. Sicut ergo et bonitatem suam eis ostendit, quia eos salvari voluit; et tamen bonitas ejus non impedivit severitatem ejus, qua eos juste damnavit: ita eadem bonitas ejus nullatenus impedivit prædestinationem ejus justitiæ; dum quos ille salvos fieri voluit, et iniquos futuros semper præscivit, et in iniquitate sua permansuros, juste et ad interitum prædestinavit.

Ita, etsi “pro omnibus” etiam in sua impietate perituris, “Christus mortuus est:” sic eis exhibuit bonitatem passionis suæ, ut tamen hujusmodi impios, in sua impietate permansuros, justo suo judicio condemnaverit; sicut ipse ait. “Qui^h non credit, jam judicatus est.” Et ideo bonitas ejus, quia etiam pro talibus passus creditur, non evacuavit erga eos prædestinationem ejus: quia eos semper, et præscivit in sua impietate permansuros, et prædestinavit juste perituros.

Quicquid ergo post ista, in his verbis, de æterna prædestinatione sanctorum dicitur, ad regnum et vitam æternam; catholice et fideliter dicitur: quia sine dubio tam pium et tam gloriosum opus suum, et æternaliter Omnipotens præscivit futurum, et æternaliter prædestinavit se esse facturum.

HINCMARUS.

Quosdam autem, sicut præscivit, non ad mortem neque ad ignem prædestinavit: sed in massa peccati et perditionis juste deseruit; a qua eos prædestinatione sua (id est, gratiæ præparatione) occulto, sed non injusto, judicio nequaquam eripuit.

REMIGIUS.

Mirum valde est, quomodo negare contendunt, eum æternam ipsorum damnationem prædestinasse, quos jam ab ipso mundi exordio cum primus homo peccavit, et omne humanum genus ex se propagandum unam massam damnationis et perditionis fecit, manifeste dicant in eadem damnationis et perditionis massa justo Dei judicio depu-

^h Joh. cap. 3. ver. 18.

tatos et derelictos. Quid est enim massa damnationis et perditionis ab initio mundi divino iudicio effecta; nisi eodem divino iudicio aeternae damnationi et perditioni destinata et tradita? Si enim tantummodo praescita est ad aeternam damnationem et perditionem; nullum ibi adhuc est divinum iudicium. Et quomodo tales in massa damnationis et perditionis divino iudicio relictis esse dicuntur: si in hac parte nihil adhuc de illis divino iudicio est definitum? Sin autem, (sicut omnino, etiam eorum consensu et confessione, verum est) haec massa non solum praescita est, sed etiam iudicata: quid aliud intelligi potest, nisi omnino ad eandem damnationem et perditionem praedestinata? Quod enim vere et divina praescientia praecognitum, et divino iudicio est decretum, constat omnino esse praedestinatum.

HINCMARUS.

Quia, sicut exponit Augustinus, "Prædestinatio est gratiae præparatio; gratia autem est vitae donatio," id est, "prædestinationis effectus."

REMIGIUS.

Ille ita dixit: "Prædestinatio est gratiae præparatio;" gratia vero "est iam ipsa donatio." Et post aliqua (ut distingueret inter istam prædestinationem gratiae quae proprie electorum est, et prædestinationem damnationis et vindictae, quae proprie est reproborum) subjunxit dicens: "Prædestinatio Dei, quae in bono est, gratiae est, ut dixi, præparatio; gratia vero est ipsius prædestinationis effectus." Atque ita luculente ostendit, aliter intelligendam esse prædestinationem Dei quae in bono est bonis, id est, electis; ubi verae divinae erga eos gratiae est præparatio, et hujus prædestinationis effectus est ejusdem divinitus præparatae gratiae iam ipsa donatio; et aliter intelligendam prædestinationem Dei quae in malo est malis, id est, reprobis, quae e contrario nihil est aliud, nisi aeternae præ-

destinationis¹ eorum præparatio. Cujus omnino effectus est, jam ipsa damnatio. Ita venerabilis doctor æternam prædestinationem Dei in utrumque distribuit: ut et in bono sit bonis, et in malo malis; dum et illis per eam æterna gratia, et istis per eam æterno Dei consilio æterna damnatio præparatur.

HINCMARUS.

Et beatus Prosper, in hac re sancti Augustini expositor, cum cæteris orthodoxis concordans patribus dicit: “ Non est prædestinatio, nisi quod ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ.”

REMIGIUS.

Hoc ita omnino rectissime intelligendum est, ut divina prædestinatio non ita credatur alicui esse in malum, ut eum malum esse compellat, quod absit. Sed quod omnibus et electis et reprobis vel ad donum pertineat gratiæ vel ad retributionem justitiæ. Ad donum gratiæ electis, et ad retributionem justitiæ reprobis: dum et electi gratia salvantur, et reprobi justitia puniuntur. Iste est enim plenissimus et verissimus divinæ prædestinationis effectus; non tantummodo electos præordinans ad æternam gloriam, sed etiam reprobos præordinans ad æternam pœnam. Sic itaque B. Prosper cum cæteris orthodoxis patribus sensit, et cum beato scilicet Augustino (cujus de prædestinatione divina non fallaciter sed fideliter verba ponit atque exponit) et cum aliis qui de eadem fide atque eodem sensu ipsius divinæ prædestinationis immobilem veritatem et æquitatem in utramque partem (et electorum videlicet, et reproborum) veraciter intellexerunt, et firmissime definiunt.

Quod si scriptor epistolæ eos tantummodo putat orthodoxos, qui in damnatione reproborum divinam solummodo præscientiam, et non etiam prædestinationem credunt: ergo et beatum Augustinum, et beatum Fulgentium, et ipsam

¹ *perditionis.*

fidei ecclesiasticæ solidissimam veritatem hæretici erroris denotatione infamat. Et ad tantum malum hæc pertinacia contentionis perducta est, ut (quod nemo digne dolere potest) jam apud illos qui prave sentiunt orthodoxi, et qui orthodoxe sapiunt hæretici putentur. Quod malum vehementer nobis cavendum propheta denunciatur, dicens: “ Væ^k qui dicitis malum bonum, et bonum malum; ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum.

HINCMARUS.

Qua de re refugiunt dicere qui (ut diximus) sanum videntur sapere, quosdam prædestinatos a Deo esse ad interitum, sed tantummodo præscitos. Electos autem præscitos et prædestinatos esse ad regnum, et regnum illis, (ut diximus) prædestinatum æternum; de quibus nullus potest perire. Et sicut sunt prædestinati gratia Dei ad regnum, ita sunt prædestinati, secundum apostolum, “ in^l operibus bonis, in quibus ambularent:” pro quibus eis non solum gratia detur, sed et gratia regnum reddatur æternum. Pœnam autem dicunt in infidelitate et iniquitate perseverantibus a Deo prædestinatam secundum divinam præscientiam: sicut scriptum est in propheta; “ Præparata^m est ab heri Tophet,” quia ad retributionem justitiæ pertinet; sicut pertinet ad gratiam, ut ex una eademque massa peccati, gratia electi prædestinentur ad vitam. Concordante cum hoc evangelica veritate: “ Iteⁿ” inquit, “ maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.”

REMIGIUS.

Quæsumus, quæ est ista res, quæ causa et ratio pro qua isti refugiunt prædestinationem Dei dicere in damnatione reprobatorum? Numquid hæc erga illos divina prædestinatio non est justa, quæ, quos præscivit in iniquitatibus permansuros, prædestinavit æternis suppliciis perituros? Num-

^k Esai. cap. 5. ver. 20.

^m Esai. cap. 30. ver. 33.

^l Ephes. cap. 2. ver. 10.

ⁿ Matt. cap. 25. ver. 41.

quid non est vera, quæ, nisi decerneret tam justum opus Dei in æternitate, numquam impleri posset in tempore? Numquid non est a sanctis patribus prædicata, et ab Ecclesia Catholica recepta? Quid ergo causæ est, ut refugiamus credere quod fides tenet, refugiamus dicere quod veritas docet? Numquid non etiam ipsi qui hæc refugiunt, jam omnes reprobos, ab ipso mundi exordio in massa damnationis et perditionis asserunt derelictos? Quod quid est aliud (ut supra ostendimus) nisi æternæ damnationi et perditioni prædestinatos? Aut qua ratione dici potest quod isti tam multiplici sermone firmare conantur; iniquis et impiis in malis suis perseveraturis pœnas a Deo esse prædestinatas, ipsos vero non esse prædestinatos pœnis? cum utique non alii, sed illi omnino eas passuri sint, quibus sunt prædestinata? Et si certum est apud omnipotentem Deum, qui eas sint passuri; sine dubio et decretum, et definitum sit ipsos esse passuros. Sicut enim certas pœnas eis qui digni sunt prædestinavit: ita certissime eosdem, quia digni sunt, ipsis pœnis prædestinavit. Sicut vero injustus non est, dignis præparando pœnas; sic proculdubio justus est, dignos præordinando pœnis. Utrumque ergo præscitum, utrumque prædestinatum, quia utrumque justum, manifesta veritas declarat. Nec necessitatem eis pereundi sua præscientia vel prædestinatione imponit, quos et diu ut converterentur expectavit; et quia converti noluerunt, justa ultione damnavit.

HINCMARUS.

Quod et beatus Petrus in epistola sua distincte loquens demonstrat, cum dicit: “Novit^o Deus pios de tentatione eripere, iniquos autem in die judicii cruciandos reservare.” “Novit” enim verbum præscientiæ Dei ad universa hæc facit: videlicet et ad prædestinationem piorum, quæ verbo ereptionis innuitur; et ad significationem pœnæ prædestinatæ, cum in fine cruciandos impios monstrat, quando reddet unicuique secundum opera sua. Et ad discretionem;

^o 2 Pet, cap. 2. ver. 9.

iniquos non dicit Dominum ad pœnarum cruciatus prædestinare, sed juste desertos cruciandos reservare. Et aperte monstratur, quia præscientia sine prædestinatione esse potest; prædestinatio autem sine præscientia esse non potest. Quo circa sola præscientia viget in reprobis, in quibus misericordia juste nil operatur ad donum gratiæ: præscientia autem et prædestinatio, id est, gratiæ præparatio misericorditer operantur in electis qui prædestinantur ad regnum, et quibus regnum prædestinatur æternum, quod ad donum pertinet gratiæ. Et præscientia simul et prædestinatio æque ac justissime operantur in prædestinatione pœnæ reproborum, quæ pertinet ad retributionem justitiæ.

REMIGIUS.

Hæc sententia beati Petri apostoli non proprie de præscientia et prædestinatione divina, sed simpliciter nobis accipienda videtur. Ait namque: “Novit^p Dominus pios de tentatione eripere: impios autem in die judicii cruciandos reservare.” Id est, Novit ille alta et secreta dispositione sapientiæ suæ pios in præsentī vita (periculis et tentationibus plena) laborantes, sua gratia, sua protectione eripere: cui quotidie ipsi dicunt; “Ne^q nos inducas in tentationem;” ne aut prosperitatibus hujus sæculi illiciantur, aut adversitatibus frangantur. Et e contrario, impios in hoc sæculo florentes, et in sua impietate velut prospere agentes, nequaquam sua inscitia negligere, nequaquam impunitos dimittere; sed quos videtur quasi injuste in suis cupiditatibus et delectationibus carnalibus securos et lætos relinquere, eosdem potius futuro suo judicio et æternis cruciatibus reservare: ut quanto hic licentius et amplius prosperantur, tanto ibi durius et atrocius puniantur. Potest tamen in istis postremis verbis ubi ait; “impios vero in die judicii cruciandos reservare;” aliquid divinæ præscientiæ et prædestinationis erga eosdem impios velut ex latere intelligi. Quia quos occulto et justo judicio suo ad æternos reservat cruciatus, et præscivit sine

^p 2 Pet. cap. 2. ver. 9.

^q Matt. cap. 6. ver. 13.

dubio, et prædestinavit perpetuo cruciandos. Quæ verba apostoli cum ita et verius et rectius intelligantur; nihil necesse est velut ex eorum auctoritate tam multipliciter de ea re loqui, quæ hujus sententiæ attestatione non valet approbari, sed potius falsa et supervacua demonstrari.

HINCMARUS.

Aliqua etiam exempla quæ illorum stultitia (ad munimen sui, eadem male intelligendo, proferens) proferunt, sicut modo ad memoriam occurrunt, sapientiæ vestræ scribo. Proferunt ex apostolo, “*vasa*^r iræ aptata vel perfecta ad interitum;” dicentes vasa esse prædestinata ad interitum, et mutari non posse. Sed aliter alii intelligunt: maxime cum idem dicat apostolus de eisdem vasis, “*Si*^s quis emundaverit se ab istis,” videlicet pro quibus vas contumeliæ fuerat, “*erit vas in honorem.*”

REMIGIUS.

Hæc testimonia scripturarum, quæ ab illo miserabili monacho, et ab aliis nescimus quibus qui cum eo sentiunt, ad confirmationem divinæ præscientiæ et prædestinationis dicuntur esse prolata, non negligenter et quasi transeuntur omittenda, sed potius diligenter et fideliter juxta regulam veritatis singillatim videntur esse tractanda: ne forte parum attendentibus, et non intelligentibus, nihil ad rem de qua agitur pertinere videantur; aut velut levia et nullius momenti absque periculo præteriri posse existimentur. Est enim certissimum et manifestissimum hujus rei testimonium ex apostolo sumptum: quia ut ipse dicit; “*Sustinuit*^t Deus in multa patientia vasa iræ aptata vel perfecta in interitum; ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam.” Vere etenim “*vasa iræ,*” id est, justæ vindictæ Dei (quam meruit primæ transgressionis culpa) omnes reprobi sunt; qui in fine non ereptionem misericordiæ, sed iram damnationis sensuri sunt. Et hæc “*vasa iræ*” non ad misericordiam sed ad iudicium præordinata, jam et suo merito et divino iudicio,

^r Rom. cap. 9. ver. 22.

^s 2 Tim. cap. 2. ver. 21.

^t Rom. cap. 9. ver. 22, 23.

“ et aptata et perfecta sunt in interitum:” ut suo præcedente merito, et divinæ prædestinationis justo præcedente iudicio, quia noluerunt converti ad bonum, æternum patientur malum. Non ergo quia non potuerunt, sed quia noluerunt de malo converti ad bonum, justum patientur supplicium. Sicut e contrario vere vasa misericordiæ sunt omnes electi, qui nullo suo præcedente merito, sed sola Dei misericordia, a massa perditionis discreti, divina prædestinatione sunt vasa præparata in gloriam.

Unde et illud quod alibi idem dicit apostolus, “ Si quis autem se emundaverit ab istis, erit vas in honorem;” nullo modo huic tam claræ et manifestæ divinæ prædestinationis in utramque partem, tam electorum videlicet quam reprobatorum (si diligenter ex superioribus verbis apostoli consideretur) contrarium, sed omnino concors et consonum invenitur. Ait namque: “ In^u magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia; et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam.” Et ita subjunxit: “ Si quis autem emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum et utile Domino.” Manifestissime itaque constat, quod quæ in illis verbis dixerat “ vasa iræ aptata” sive “ perfecta in interitum,” et e contrario “ vasa misericordiæ præparata in gloriam;” ea omnino dicit hic, “ quædam in honorem, et quædam in contumeliam:” in honorem vasa misericordiæ, in contumeliam vasa iræ. Sed cum ibi prædestinationem tantummodo utriusque partis, id est, electorum et reprobatorum, simpliciter commendaverit: hic adjungit etiam exhortationem, quam attente vasa misericordiæ debeant se custodire et segregare ab immunditiis vasorum iræ, cum dicit; “ Si quis autem emundaverit se ab istis, erit vas in honorem, &c.” Id est, Si quis emundaverit se ab istis vasis iræ, vasis in contumeliam, vel ab eorum immunditiis, si aliquando in eis fuit, sollicite se extrahendo, vel nunquam eis se admiscendo, et immaculatum se ab hoc seculo custodiendo, erit vas in honorem sanctificatum, id est, ipso emundationis et sanctificationis suæ effectu atque profectu demon-